
Afklaring vedrørende fortolkning af visse momenter i dressurprogram 9:

Øvelse 3 og 7:
Øget trav med 4 meter kurve over X.
Med hensyn til denne figur, skal hest/pony og vogn ramme X præcist i toppen af den lille kurve, der 
naturligt vil være, når en hest/pony i bevægelse, specielt i øget trav, skal skifte retning. De 4 meter 
skal derfor forstås som værende 2 meter før og 2 meter efter X, fordi det kræver lidt plads at skifte 
retning. Det er vigtigt at kunne bibeholde både takt og bæring i hesten, selv om der skiftes retning.
Hesten/ponyen skal være ligeudrettet både mod X og efter retningsskiftet.

Øvelse 10:
Skridt – bue 33 meter.
Buerne i disse slangegangsøvelser skal gå helt ud til langsiden. Ekvipagen skal være helt 
ligeudrettet vinkelret over midterlinien.

Øvelse 12/13:
Øvelse 12 er en del af en ”slangegangs”bue på 33 meter, hvor den samlede trav vurderes frem til ud 
for M.
Øvelse 13 indbefatter derfor afslutningen af denne ”slangegangs”bue, hvor anspring i venstregalop 
skal ske mellem M og C. Der skal derfor ikke køres helt ud i hjørnet før anspringet.

Øvelse 14:
Halv volte 30 meter i diameter, der starter ved X og slutter på midterlinien mellem D og L. 
Det er dermed ikke en ”slangegangs”-bue, men en halv volte, og derfor skal man heller ikke ud til 
langsiden, men være ca. 5 meter fra langsiden og en halv volte er cirkelrund med samme konstante 
bøjning i hesten/ponyen.

Øvelse 15:
For figurens vedkommende er der tale om en del af en volte på 40 meter i diameter, der dog 
afsluttes med ligeudretning frem mod P. Husk at midterlinien skal krydses mellem X og I.

Øvelse 17:
Bue på 15 meter fra langsiden. Der er tale om en afvigelse fra langsiden på 15 meter, dvs. i toppen 
af buen, og det er ekvipagen, der måles efter, dvs. at det yderste hjul skal være 15 meter fra hegnet. 
Dermed skal det venstre hjulpar være ca. 4 meter fra midterlinien, for at det er perfekt. Buen starter 
med hestens/ponyens næse ved B og slutter ved M. Laves afvigelsen for lille for at gøre det lettere, 
er øvelsen ikke korrekt udført, selv om den er gennemført med linerne i én hånd.

Øvelse 18 og 19:
Volte 10 meter i diameter.
Det er midten af ekvipagen, der bør måles efter, dvs. hesten skal gå en volte på 10 meter i diameter. 
Det yderste hjul i volten kan dermed godt være ca. 11 meter fra langsiden.
Skønsmæssigt er det svært at vurdere den præcise størrelse på afstand, men det er ikke svært at se 
når en volte med sikkerhed er alt for stor. Laves volten for stor for at man kan bevare takt og bæring 
i en hest/pony, der ikke kan gå tilstrækkelig godt samlet trav, har man gjort øvelsen lettere, 
hvormed denne del af øvelsen ikke er tilfredsstillende.
Karakter i øvelsen indbefatter dog også øgning og overgange.


